
Datový repozitář ASEP
Rudolf Sýkora, Knihovna AV ČR, v. v. i.

23.10. 2023
Open Access Week 2023



Osnova

• Datové repozitáře
• Výběr repozitáře
• Charakteristika DR ASEP
• Formáty a licence
• Vytvoření záznamu v ASEP
• Další rozvoj repozitáře



Datové repozitáře

Datový repozitář – online databáze pro ukládání 
vědeckých dat.
• Datové repozitáře nabízejí nejvhodnější a nejbezpečnější 

způsob, jak dlouhodobě uchovávat, sdílet a uspořádat 
výzkumná data.

• Řada poskytovatelů financí (např. Evropská komise v 
projektech  Horizon Europe) vyžaduje uložení dat do 
důvěryhodného repozitáře.

• Ukládání vědeckých dat vyžadují i někteří čeští 
poskytovatelé financí (TA ČR v projektech Kappa, Projekty 
z OP JAK).

https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/9570017e-cd82-11eb-ac72-01aa75ed71a1
https://www.tacr.cz/otevreny-pristup-v-programu-kappa/
https://opjak.cz/wp-content/uploads/2022/07/Prirucka_postupu_otevrene_vedy_v_OP_JAK_v1.0-1.pdf


Životní cyklus  výzkumných dat

Plánování

Sběr

Zpracování

Analýza

Uchování

Sdílení

Znovuvyžití

Datový repozitář



Výběr datového repozitáře

Při výběru vhodného repozitáře pro uložení dat je možné se řídit 
např. těmito doporučeními od OpenAIRE – How to find a 
trustworthy repository for your data:
1. Pokud existuje vhodný oborový repozitář, je nejlepší využít ten,
2. další na řadě je institucionální repozitář,
3. můžete využít univerzální “catch-all” repozitář Zenodo, 
provozovaný CERNem,
4. nebo vyhledejte vhodný repozitář v některém z mezinárodních 
registrů repozitářů: Re3data.org, OpenDOAR nebo FAIRsharing

https://www.openaire.eu/find-trustworthy-data-repository
https://www.re3data.org/
https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/
https://fairsharing.org/


Výběr datového repozitáře – Re3data

Je možné vyjít z registru repozitářů re3data.org, kde je u každého 
repozitáře piktogram, který může pomoci při výběru.

http://www.re3data.org/




ASEP v kontextu Open Science

• Zveřejnění v online katalogu (plné texty a datasety v otevřeném 
přístupu/na vyžádání).

• Institucionální = Poskytovateli financí je považován za 
důvěryhodný.

• Spolehlivá dlouhodobá archivace.
• Počítáme s připojením do  EOSC.CZ – Národní datová 

infrastruktura.
• Data v ASEP splňují FAIR principy  (Findable), přístupná 

(Accessible), čitelná a strojově zpracovatelná (Interoperable) a 
znovupoužitelná bez změny své povahy (Reusable). 



Licence a přístup k datovým souborům

U každého datového souboru musí být uvedeno, jakým způsobem může 
uživatel s daty pracovat a jak budou data přístupná.
Licence
Buď si autor vybere z licencí Creative Commons (CC) nebo přiloží 
licenční smlouvu.
Přístup k datovým souborům
• Veřejně přístupný – soubory jsou ihned přístupné.

• Přístupný pro ústav – soubory jsou přístupné pro ústav, pro další uživatele na 
vyžádání.

• Přístupný s embargem – soubory jsou přístupné až po určité době.

• Veřejně nepřístupný – soubory jsou na vyžádání.



Velikost a formáty souborů ukládaných do 
ASEP
• Maximální velikost jednoho ukládaného souboru je 10 GB.
• Celková maximální velikost uložených souborů u jednoho 

datasetu je 50 GB. 
• Aby byl zajištěn dlouhodobý přístup  a využitelnost dat 

v repozitáři, je vhodné používat standardní formáty, které 
zaručují dlouhodobou ochranu. 

• Důležitý je podrobný metadatový popis uložených souborů a 
jejich formátů včetně informace o programech pro otevření.



Datový záznam - struktura



Export metadatového záznamu

• Z ASEP je možný export XML v Datacite formátu.
• Připravujeme i export v JSON formátu. 



Persistentní identifikátory v DR ASEP



Uložení datasetu, provázání 
bibliografických a datových záznamů

Možnosti uložení datasetu
1. Datový záznam i dataset je uloženy v ASEP.
2. Datový záznam je uložen v ASEP a dataset je uložen na jiném 

úložišti.  (pokud úložiště nemá možnost popisu uložených datasetů)

V bibliografických záznamech lze vytvořit odkaz na výzkumná 
data uložená na různých úložištích. Je tu možnost provázat 
publikace a data uložená v ASEP. 



Kdo může ukládat data do DR ASEP? 

• Ústav AV ČR musí mít s KNAV podepsánu Rámcovou smlouvu o 
využívání repozitáře ASEP pro ukládání datových souborů.

• Do repozitáře ASEP mohou ukládat datové soubory opatřené metadaty 
všichni autoři, kteří působí na pracovištích AV ČR, případně další 
pověřené osoby – zpracovatelé, individuální zpracovatelé. 
Vkladatel ukládá metadatové záznamy a datové soubory do repozitáře 
přes individuální účet. 

• Individuální účet se vytvoří vyplněním jednoduché tabulky 
předregistrace na hlavní stránce on-line katalogu. 

• Zpracovatel pracoviště (supevizor pracoviště) registraci zkontroluje 
a následně žadateli přijde e-mail o aktivaci individuálního účtu.

https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/predregistrace/


Vytvoření uživatelského účtu



Přihlášení MyASEP



Metadatový formulář



Datový záznam v online katalogu
Autor

Název

Popis

Identifikátory

Soubory

Licence

Přístup

Obor, klíčová slova



Data na jiném úložišti popsaná v ASEP



Propojení datového a bibliografického 
záznamu



Verzování 



Data v OpenAire



Shrnutí

• Repozitář splňuje FAIR principy, uložení dat je rychlé a bezpečné.
• Autoři, kteří chtějí ukládat data do DR ASEP, by se měli obrátit na 

zpracovatele pracovišť, kteří je proškolí, případně zajistí vše co je 
potřebné.

• Sledujeme vývoj v oblasti ukládání vědeckých dat a Open Science a  
systém ASEP upravujeme dle aktuálních potřeb a požadavků. 

• Zapojení  do projektu EOSC.CZ a  integrace do Národní datové 
infrastruktury.



Další informace

• Knihovna AV ČR
• Systém ASEP
• ASEP – Online katalog
• Informace o datovém repozitáři ASEP

  Kontakt: arl@lib.cas.cz

https://www.lib.cas.cz/
https://asep-portal.lib.cas.cz/
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/vyhledavani/
https://asep-portal.lib.cas.cz/uvod-do-asep/datovy-repozitar/
mailto:arl@lib.cas.cz

	Datový repozitář ASEP
	Osnova
	 Datové repozitáře
	Životní cyklus  výzkumných dat
	Výběr datového repozitáře
	Výběr datového repozitáře – Re3data
	Snímek číslo 7
	ASEP v kontextu Open Science
	Licence a přístup k datovým souborům
	Velikost a formáty souborů ukládaných do ASEP
	Datový záznam - struktura
	Export metadatového záznamu
	Persistentní identifikátory v DR ASEP
	Uložení datasetu, provázání bibliografických a datových záznamů
	Kdo může ukládat data do DR ASEP? 
	Vytvoření uživatelského účtu
	Přihlášení MyASEP
	Metadatový formulář
	Datový záznam v online katalogu
	Data na jiném úložišti popsaná v ASEP
	Propojení datového a bibliografického záznamu
	Verzování 
	Data v OpenAire
	Shrnutí
	Další informace

